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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명
㈜코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회

사

2) 설립일 2016.07.20

3) 소재지 서울특별시 강남구 삼성로 511, 1층(삼성동, 골든타워)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2021.08.27 (단위: 원)

총자산  36,291,754,529

자본금  5,000,070,000

부채  17,802,269,042

5) 자산관리회사 (주)코람코자산신탁

6) 사무수탁회사 하나펀드서비스㈜

7) 자산보관회사 (주)KEB하나은행

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

① 존립기간(회사의 최초 유상증자에 따른 신주인수금액이 납

입된 날로부터 7년이 도래하는 날)의 만료

② 주주총회의 해산결의

③ 합병

④ 파산

⑤ 법원의 해산 명령 또는 해산 판결

⑥ 국토교통부장관의 영업인가의 취소

⑦ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

2016.07.20 : 발기인총회 개최
2016.07.20 : 회사설립(자본금 : 3억원)
2016.07.20 : 자산관리위탁계약체결(코람코자산신탁)
2016.09.09 : 자산보관위탁계약체결(KEB하나은행)
2016.09.09 : 사무관리위탁계약체결(신한아이타스) 
2016.09.29 : 1차 유상증자(규모 : 297억원)
2016.10.18 : 2차 유상증자(규모 : 212억원)
2017.05.30 : 3차 유상증자(규모 : 54.5억원)
2017.07.26 : 4차 유상증자(규모 : 245.5억원)
2017.12.11 : 5차 유상증자(규모 : 270억원)
2020.09.29 : 유상감자(규모: 320억원)
2020.12.31 : 사무관리위탁계약 변경체결 (하나펀드서비스)
2021.06.30 : 유상감자(규모: 788억원)
2021.08.27 : 유상감자(규모: 174억원)
2021.08.27 : 해산결의

나) 상호의 변경 : 해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도 : 해당사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생 : 2021.08.27 해산



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

㈜코람코자산신

탁
110111-2359837

코크렙NPS1,2호

코크렙청진18,19호 외 다수 운용

해당사항 없

음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

청산인
㈜코람코

자산신탁

110111-

2359837

코크렙NPS1,2호

코크렙청진18,19호 외 다수 

해당사

항 없음

청산감독인 김선영 1973.12.15 법무법인 한울
해당사

항 없음

청산감독인 박성언 1979.02.23 경은회계서비스
해당사

항 없음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2021.08.27   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 60,000 5,000 5,000

기명식 보통주 5,000 25,000 5,000

기명식 보통주 35,000 25,000 5,000

기명식 종류주 1,100,000 25,000 5,000

기명식 종류주 8,333 212,000 5,000

기명식 종류주 91,667 212,000 5,000

기명식 보통주 8,333 54,500 5,000

기명식 종류주 91,667 54,500 5,000

기명식 보통주 8,333 245,500 5,000

기명식 종류주 91,667 245,500 5,000

기명식 보통주 8,333 270,000 5,000

기명식 종류주 91,667 270,000 5,000

기명식 보통주 -16,662 159,729 5,000

기명식 종류주 -183,333 159,729 5,000

기명식 보통주 -22,662 289,762 5,000

기명식 종류주 -249,333 289,762 5,000

기명식 보통주 -10,663 136,102 5,000

기명식 종류주 -117,333 136,102 5,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)



취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2016.07.
20 설립자본 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 100.00%

2016.09.
28 유상증자 보통주 5,000 25,000 5,000 25,000,000 325,000,000 8.33%

2016.09.
29 유상증자 보통주 35,000 25,000 5,000 175,000,000 500,000,000 53.85%

2016.09.
29 유상증자 종류주 1,100,000 25,000 5,000 5,500,000,000 6,000,000,000 1692.31%

2016.10.
18 유상증자 종류주 8,333 212,000 5,000 41,665,000 6,041,665,000 0.69%

2016.10.
18 유상증자 종류주 91,667 212,000 5,000 458,335,000 6,500,000,000 7.64%

2017.05.
29 유상증자 보통주 8,333 54,500 5,000 41,665,000 6,541,665,000 0.64%

2017.05.
29 유상증자 종류주 91,667 54,500 5,000 458,335,000 7,000,000,000 7.05%

2017.07.
26 유상증자 보통주 8,333 245,500 5,000 41,665,000 7,041,665,000 0.60%

2017.07.
26 유상증자 종류주 91,667 245,500 5,000 458,335,000 7,500,000,000 6.55%

2017.12.
11 유상증자 보통주 8,333 270,000 5,000 41,665,000 7,541,665,000 0.56%

2017.12.
11 유상증자 종류주 91,667 270,000 5,000 458,335,000 8,000,000,000 6.11%

2020.09.
29 유상감자 보통주 -16,662 159,729 5,000 -83,310,000 7,916,690,000 -1.04%

2020.09.
29 유상감자 종류주 -183,333 159,729 5,000 -916,665,000 7,000,025,000 -11.58%

2021.06.
30 유상감자 보통주 -22,662 289,762 5,000 -113,310,000 6,886,715,000 -1.62%

2021.06.
30 유상감자 종류주 -249,333 289,762 5,000 -1,246,665,000 5,640,050,000 -18.10%

2021.08.
27 유상감자 보통주 -10,663 136,102 5,000 -53,315,000 5,586,735,000 -0.95%

2021.08.
27 유상감자 종류주 -117,333 136,102 5,000 -586,665,000 5,000,070,000 -10.50%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2021.08.27   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

국민연
금공단

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 국민연금공
단 종류주

611,002 0 69,333 541,669
유상감자

(54.17%) (0.00%) (0.00%) (54.17%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2021.08.27   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 한국교직원
공제회 내국인 대한

민국 기관 제7호 종류주 375,000 37.50%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2021.08.27   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 10.00% 541,669 54.17%

주요주주 1 10.00% 375,000 37.50%

소액주주

-개인
7 70.00% 4,176 0.42%

소액주주

-법인
1 10.00% 79,169 7.92%

합계 10 100.00% 1,000,014 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

◈배당가능이익
회사가 이익을 배당할 때에는 상법 제462조에도 불구하고 부투법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 해
당 사업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당할 수 있습니다.
◈배당정책
회사는 매 사업연도 이익배당 한도의 100분의 90이상을 주주총회 또는 정관 제52조 2항에 따른 이사회
 결의에 따라 현금으로 배당 계획입니다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니합니
다. 
◈배당금 지급시기 및 결정방법
당해 회사의 회계연도는 6개월 단위로 하여 매년 1월 1일부터 6월 30일에 종료하고, 매년 7월 1일 12월
 31일에 종료할 계획입니다. 단, 최초 사업연도는 회사 설립등기일에 개시하여 설립등기일이 속한 사업
연도의 말일까지로 하고, 회사가 해산되는 연도의 경우는 그 해산일이 속하는 사업연도의 초일부터 그
 해산일까지로 할 계획입니다. 배당금은 정기주주총회 또는 이사회의 결의로 승인을 받아 매 사업연도
 종료일 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시기는 이사회에
서 결정합니다.
배당금은 배당금 승인을 한 주주총회 또는 이사회에서 달리 결정되지 않는 한 정기주주총회 또는 이사회
의 승인일로부터 1개월 이내에 지급할 계획입니다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  11기 제  10기 제  9기 제  8기

당기순이익 4,459,697,900 60,416,754,133 19,224,109,412
4,280,117,

631

상법상

배당가능이익
4,459,697,900 28,410,875,524 19,224,109,412

4,280,117,

631

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 4,459,697,900 28,410,875,524 19,224,109,412
4,280,117,

631

배당금 0 28,410,875,524 17,179,108,057
4,280,117,

631

주당배당금 0 25,187 12,271 2,675

배당수익율 0.00% 51.79% 21.95% 3.96%

연환산배당율 0.00% 104.45% 43.55% 7.94%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익



- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

부동산개발사업

부동산관련 유가증권 53,249 88.89 12,527 34.52 34.52

현금 6,636 11.08 23,735 65.40 65.40

기타 자산 21 0.04 30 0.08 0.08

총계 59,907 100.00 36,292 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산

명
위치

완공

(개축)일자
취득일자 담보 및 부채내역

자료가 없습니다.

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명

취득가액 취득후
자본적지출 평가손익

감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건
물

자료가 없습니다.



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적/임대

가능면적,%)

임대차

계약수

자료가 없습니다.



2. 기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

부동산관련

유가증권
코람코자리츠4호 12,527 12,527 34.52%



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

MMDA KEB하나은행 변동금리 6,636 23,735



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

기타자산

미수수익 5 5

미수금 24 24

선급법인세 2 2



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

- 코람코가치부가형리테일제2호위탁관리자부동산투자회사 처분(12,522,560천원)
- 코람코가치부가형리테일제3호위탁관리자부동산투자회사 처분(13,726,843천원)
- 코람코가치부가형리테일제4호위탁관리자부동산투자회사 처분(14,473,236천원)

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

MMDA KEB하나은행 변동금리 6,636 23,735

4. 기타 자산 변경내역

미수수익: 기초  67,961원 기말4,866,776원
미수금: 기초 19,552,480원 기말 23,822,991원
선급법인세 : 기초 1,717,580원 기말 1,717,580원



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익

이자,배당금 등 26,543,079,272 99.98%

현금 현금관련수익 4,798,815 0.02%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타 0

총 수 익 26,547,878,087 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동산
명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

1 부동산관련유가증권 -4,290,297,531 0 26,543,079,272 100.00%



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

MMDA KEB하나은행 변동금리 9,191,604 4,798,815



4. 기타 자산 수익

구분 금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비

기타비용

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실 4,290,297,531 19.42%

기타비용 17,797,882,656 80.58%

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타

총비용 22,088,180,187 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 자리츠1~4호 현금 기타자산 기타

분양원가

급여 1,100,000 1,100,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 16,177,756,644 16,177,756,644

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료

일반사무
위탁수수료

기타지급수수료 1,618,993,022 1,618,993,022

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 32,990 32,990



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

(주)코람코자산신탁

성과보수(매입)

기본보수(운용) 운용보수를 지급하지 아니한다.

성과보수(운용)

가. 투자자 현금흐름(성과보수계산일 현재 현금
화되어 투자자에게 배당될 금액을 포함)이 지표
수익률A 달성 현금흐름을 초과하고,
성과보수 차감 후 지표수익률B 달성 현금흐름
 이하인 경우 : 지표수익률A 달성 현금흐름을
 초과하는 금액의 15%
나. 투자자 현금흐름(성과보수계산일 현재 현금
화되어 투자자에게 배당될 금액을 포함)이 성과
보수 차감 후 지표수익률B 달성 현금흐름을 초
과하는 경우:
다음 각 목의 금액을 합한 금액
ⅰ. (성과보수 차감 후 지표수익률B 달성 현금
흐름 - 지표수익률A 달성현금흐름)*15%
ⅱ. {성과보수 차감 전 투자자 현금흐름(성과보
수계산일 현재 현금화되어 투자자에게 배당될
 금액을 포함)-성과보수 차감 후 지표수익률
B 달성 현금흐름}*25%

16,177,756,644

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 하나펀드서비스(주)
수탁자는 위탁자의 모자형 부동산투자회사 투자
기본걔계약(변경)에 따라, 수탁자의 일반사무
 업무 수행에 대한 보수를 지급하지 아니한다.

자산보관회사 위탁보수 (주)KEB하나은행

"은행"은 "회사"의 각 자REIT가 부동산을 취득
하고 그 소유권이전등기를 완료함에 따라 해당
 자REIT와 "은행" 사이에 체결한 자산보관위탁
계약에 따라 보수를 지급받으며, "회사"는 본
 계약에 따른 "은행"의 자산 보관 업무의 수행
에 대한 보수를 지급하지 아니한다.

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 16,177,756,644



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 11기 제 10기 제 9기 제 8 기

당해회사수익률 123.29 341.59 55.16 8.07

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 11 기 기말 기준일 2021.08.27 현재
전기 제 10 기 기말 기준일 2021.06.30 현재

회사명: ㈜코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 11 (당)기 기말 제 10 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 23,764,990,529 6,657,779,557

1) 현금및현금성자산 23,734,583,182 6,636,441,536

5) 미수수익 4,866,776 67,961

7) 기타미수금 23,822,991 19,552,480

11) 선급법인세 1,717,580 1,717,580

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 12,526,764,000 53,249,402,990

4) 유가증권 12,526,764,000 53,249,402,990

종속기업투자 12,526,764,000 53,249,402,990

5) 유형자산 0 0

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

자 산 총 계 36,291,754,529 59,907,182,547

1. 유동부채 17,802,269,042 46,007,844

6) 미지급금 17,796,675,832 5,796,524

8) 예수금 5,593,210 40,211,320

2. 비유동부채 0 0

부  채  총  계 17,802,269,042 46,007,844

1. 자본금 5,000,070,000 5,640,050,000

1) 보통주자본금 416,725,000 470,040,000

2) 종류주자본금 4,583,345,000 5,170,010,000

2. 자본잉여금 25,810,249,179 25,810,249,179

1) 주식발행초과금 25,810,249,179 25,810,249,179

3. 자본조정 -16,780,531,592 -77,453,840,190

2) 기타 -16,780,531,592 -77,453,840,190

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) 4,459,697,900 105,864,715,714

자  본  총  계 18,489,485,487 59,861,174,703

부 채 및 자 본 총 계 36,291,754,529 59,907,182,547



Ⅱ. 손익계산서

당기 제11기 기말 시작일 2021.07.01 종료일 2021.08.27
전기 제10기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.06.30

회사명: ㈜코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 11 (당)기 제 10 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 26,543,079,272 26,543,079,272 60,419,921,133 60,419,921,133

5) 배당금수익 26,543,079,272 26,543,079,272 60,419,921,133 60,419,921,133

Ⅱ. 영업비용 17,797,882,656 17,797,882,656 3,026,150 12,286,174

2) 급여 1,100,000 1,100,000 1,650,000 3,300,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 16,177,756,644 16,177,756,644

10) 기타지급수수료 1,618,993,022 1,618,993,022 1,376,150 8,918,674

14) 세금과공과 67,500

29) 기타영업비용 32,990 32,990

Ⅲ. 영업이익 8,745,196,616 8,745,196,616 60,416,894,983 60,407,634,959

Ⅳ. 영업외수익 4,798,815 4,798,815 99,414 9,191,604

1) 이자수익 4,798,815 4,798,815 99,414 9,191,604

10) 기타영업외수익 0

Ⅴ. 영업외비용 4,290,297,531 4,290,297,531 0 72,430

2) 유가증권관련손실(처분손실 등) 4,290,297,531 4,290,297,531

10) 기타영업외비용 72,430

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) 4,459,697,900 4,459,697,900 60,416,994,397 60,416,754,133

Ⅷ. 당기순이익(손실) 4,459,697,900 4,459,697,900 60,416,994,397 60,416,754,133

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) 4,459,697,900 4,459,697,900 60,416,994,397 60,416,754,133

ⅩⅠ. 주당이익 4,459 4,459 53,560 53,560



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제11기 기말 시작일 2021.07.01 종료일 2021.08.27
전기 제10기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.06.30

회사명: ㈜코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 11 (당)기 제 10 (전)기

처분예정일 2021.09.14 처분확정일 2021.08.27

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) 4,459,697,900 60,416,754,133

2. 당기순이익(손실) 4,459,697,900 60,416,754,133

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액 45,447,961,581

Ⅲ. 이익잉여금처분액 0 -105,864,715,714

4. 배당금 0 28,410,875,524

보통주현금배당금 2,367,753,465

종류주현금배당금 26,043,122,059

5. 기타 77,453,840,190

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) 4,459,697,900 0



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제11기 기말 시작일 2021.07.01 종료일 2021.08.27
전기 제10기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.06.30

회사명: ㈜코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 11 (당)기 제 10 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 22,206,889,772 60,451,815,439

1. 당기순이익(손실) 4,459,697,900 60,416,754,133

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 -60,424,719,948 -20,888,152,566

이자수익 -4,798,815 -9,191,604

기타 -60,419,921,133 -20,878,960,962

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) 17,751,990,687 34,817,200

기타미수금의 변동 -4,270,511 2,869,090

미지급금의 변동 17,790,879,308 4,653,000

예수금의 변동 -34,618,110 25,701,050

기타 1,594,060

4. 배당금의 수취 60,419,921,133 20,878,960,962

6. 이자의 수취 11,153,290

7. 법인세의 납부 -1,717,580

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 40,722,638,990 24,950,597,010

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 40,722,638,990 24,950,597,010

종속기업투자주식 처분 40,722,638,990 24,950,597,010

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 0 0

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 -45,831,387,116 -95,992,923,247

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 -45,831,387,116 -95,992,923,247

배당금의 지급 28,410,875,524 17,179,108,057

기타 17,420,511,592 78,813,815,190

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 17,098,141,646 -10,590,510,798

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 17,098,141,646 -10,590,510,798

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 6,636,441,536 17,226,952,334

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 23,734,583,182 6,636,441,536



Ⅴ. 자본변동표

당기 제11기 기말 시작일 2021.07.01 종료일 2021.08.27
전기 제10기 기말 시작일 2021.01.01 종료일 2021.06.30

회사명: ㈜코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

2021.01.01(전기
초)

7,000,025,00
0

71,258,210,
760 0 0 17,179,108,0

57 95,437,343,817

당기순이익 60,416,754,1
33 60,416,754,133

유상감자
-

1,359,975,00
0

-1,359,975,000

자본잉여금 이입
-

45,447,961,
581

45,447,961,5
81 0

감자차손
-

77,453,840,1
90

-
77,453,840,190

현금배당
-

17,179,108,0
57

-
17,179,108,057

2021.06.30(전기
말)

5,640,050,00
0

25,810,249,
179

-
77,453,840,1

90
0 105,864,715,

714 59,861,174,703

2021.07.01(당기
초)

5,640,050,00
0

25,810,249,
179

-
77,453,840,1

90
0 105,864,715,

714 59,861,174,703

당기순이익 4,459,697,90
0 4,459,697,900

유상감자 -639,980,000
-

16,780,531,
592

-
17,420,511,592

자본잉여금 이입 0

감자차손 77,453,840,1
90

-
77,453,840,1

90
0

현금배당
-

28,410,875,5
24

-
28,410,875,524

2021.08.27(당기
말)

5,000,070,00
0

9,029,717,5
87 0 0 4,459,697,90

0 18,489,485,487



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

주석18. 특수관계자와의 거래 참조

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석

제 11(당) 기 2021년 07월 01일부터 2021년 08월 27일까지

제 10(전) 기 2021년 01월 01일부터 2021년 06월 30일까지

회사명 : 주식회사 코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사

1. 회사의 개요

 

주식회사 코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사(이하 "회사")는 

부동산투자회사법에 따른 위탁관리부동산투자회사로서 2016년 7월 20일에 설립되

었으며, 2016년 8월 23일자로 대한민국 국토교통부에 등록하였습니다. 회사의 주요 

목적사업은 부동산투자회사의 지배 내지 경영관리, 자회사에 대한 출자 또는 자금지

원을 위한 자금조달, 자회사의 업무에 필요한 지원 및 자원의 제공, 부동산의 취득ㆍ

관리ㆍ개량 및 처분, 부동산개발사업, 부동산의 임대차, 증권의 매매, 금융기관에의 

예치, 지상권ㆍ임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득ㆍ관리ㆍ처분, 신탁이 종료

된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익증권의 취득ㆍ관

리 및 처분 등을 통해 자산을 투자 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것입니다.

 

회사의 본점 소재지는 서울특별시 강남구 삼성로 511, 1층(삼성동, 골든타워)이며, 

사업연도는 매 6개월 단위(매년 1월 1일에 개시하여 6월 30일에 종료하고, 7월 1일

에 개시하여 12월 31일에 종료)이며, 다만 최초사업연도는 회사 설립등기일(2016년 

7월 20일)에 개시하여 설립등기일이 속한 사업연도의 말일까지로 합니다.
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당기말 현재 회사의 자본금에 대한 내역 및 주주구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수(주) 금액(천원) 지분율(%) 비고

국민연금공단  종류주식 541,669주 2,708,345 54.17

한국교직원공제회  종류주식 375,000주 1,875,000 37.50

㈜코람코자산신탁  보통주식 79,169주 395,845 7.92

이상헌  보통주식 1,255주 6,275 0.12 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

최승호  보통주식 1,006주 5,030 0.10 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

조장희  보통주식 876주 4,380 0.09 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

이유열  보통주식 435주 2,175 0.04 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

박창규  보통주식 175주 875 0.02 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

김도형  보통주식 267주 1,335 0.02 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

전상현  보통주식 162주 810 0.02 (주)코람코자산신탁 근질권 설정

합계 1,000,014 5,000,070 100.00 　

2. 중요한 회계정책

회사가 재무제표 작성에 적용한 주요 회계정책은 다음과 같습니다.

(1) 재무제표 작성기준

1) 회계기준의 적용

회사는 주식회사의 외부감사에관한법률 제13조 1항 1호에서 규정하고 있는 국제회

계기준위원회의 국제회계기준을 채택하여 정한 회계처리기준인 한국채택국제회계

기준에 따라 재무제표를 작성하였습니다.

2) 제ㆍ개정된 기준서의 적용

회사는 2019년 1월 1일 이후로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서 및 

해석서를 신규로 적용하였으며, 기준서 적용으로 인하여 재무제표에 미치는 유의적

인 영향은 없습니다. 

- 기업회계기준서 제1116호 '리스' 제정

회사는 2019년 1월 1일 이후 사업연도 개시일을 최초적용일로 하여 당기부터 기업회
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계기준서 제1116호를 최초로 적용하였습니다.

회사는 계약의 약정시점에 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단

하며 최초 적용일에도 이 기준서에 따라 계약이 리스 이거나 리스를 포함하고 있는지

를 식별합니다. 다만 회사는 최초 적용일 이전 계약에 대해서는 최초 적용일에 계약

이 리스인지 등에 대해 다시 판단하지 않는 실무적 간편법을 적용하였습니다.

 

리스이용자는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산과 리스료를 지급할 의

무를 나타내는 리스부채를 인식해야 합니다. 다만 회사는 최초 적용일에 단기리스와 

소액 기초자산리스에 대하여 리스이용자의 인식, 측정 및 표시규정을 적용하지 않는 

예외규정을 선택하였습니다.

변경된 리스의 정의는 주로 통제모형과 관련되어 있습니다. 동 기준서는 계약에서 대

가와 교환하여 식별되는 자산의 사용 통제권을 일정 기간 이전하게 하는지 여부에 기

초하여 계약이 리스를 포함하는지를 판단합니다. 

① 리스이용자의 회계처리

ㄱ. 제1017호하에서 운용리스로 회계처리 되었던 계약

동 기준서의 적용으로 인해 기업회계기준서 제1017호에서 재무상태표에 계상되지 

않았던 운용리스의 회계처리가 변경되며 동 기준서의 최초 적용일에 회사는 다음과 

같이 회계처리합니다.

ㆍ 최초인식시점에 지급되지 않은 리스료의 현재가치 측정금액을 재무상태표에서 사용

권자산과 리스부채로 인식

ㆍ 사용권자산의 감가상각비와 리스부채의 이자비용을 포괄손익계산서에 인식

ㄴ. 제1017호하에서의 금융리스로 회계처리 되었던 계약 

금융리스에서의 자산과 관련하여 동 기준서와 기업회계기준서 제1017호와의 주된 

차이는 리스이용자가 리스제공자에게 제공하는 잔존가치보증의 측정에서 발생합니

다. 동 기준서에서는 기업회계기준서 제1017호에서 요구되었던 최대보증액이 아니

라 잔존가치보증에 따라 지급할 것으로 예상되는 금액을 리스부채의 측정치에 포함
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하여 인식합니다.

 

② 리스제공자의 회계처리

 

리스제공자는 계속적으로 리스를 금융리스 또는 운용리스로 분류하고 두 유형의 리

스를 다르게 회계처리합니다.

동 기준서에 따르면 중간리스제공자는 상위리스와 전대리스를 두 개의 별도 계약으

로 회계처리하며, 전대리스를 상위리스에서 생기는 리스자산에 따라 금융리스 또는 

운용리스로 분류합니다(기업회계기준서 제1017호에서는 기초자산에 따라 분류).

- 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' 개정

 

동 개정사항은 중도상환특성이 원금과 원금잔액에 대한 이자로만 구성된 계약상 현

금흐름의 요건을 충족하는지 평가할 때 옵션을 행사하는 당사자가 조기상환의 원인

과 관계없이 합리적인 보상을 지급하거나 수취할 수 있다는 점을 명확히 하고 있습니

다. 달리 표현하면 부(-)의 보상을 수반하는 중도상환특성으로 인해 자동적으로 원금

과 원금잔액에 대한 이자로만 구성된 계약상 현금흐름의 요건을 충족하지 못하는 것

은 아닙니다.

- 기업회계기준서 제1028호 '관계기업과 공동기업에 대한 투자' 개정

 

동 개정사항은 장기투자지분에 기업회계기준서 제1109호(손상규정 포함)를 적용하

여야 한다는 점을 명확히 합니다. 또한 장기투자지분에 기업회계기준서 제1109호를 

적용할 때, 기업회계기준서 제1028호에 따른 장부금액 조정사항(즉 기업회계기준서 

제1028호에 따라 피투자기업의 손실을 배분하거나 손상평가함에 따라 발생하는 장

기투자지분 장부금액의 조정)은 고려하지 않아야 합니다.

 

- 한국채택국제회계기준 2015-2017 연차개선

 

동 연차개선은 기업회계기준서 제1012호 '법인세', 기업회계기준서 제1023호 '차입

원가', 기업회계기준서 제1103호 '사업결합' 및 기업회계기준서 제1111호 '공동약정
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'에 대한 일부 개정사항을 포함하고 있습니다.

 

① 기업회계기준서 제1012호 법인세

동 개정사항은 분배가능한 이익을 창출하는 거래를 최초에 어떻게 인식하였는지에 

따라 배당의 세효과를 당기손익, 기타포괄손익 또는 자본으로 인식한다는 점을 명확

히 하고 있습니다.

② 기업회계기준서 제1023호 차입원가

기업회계기준서 제1023호의 개정사항은 관련된 자산이 의도된 용도로 사용되거나 

판매가능한 상태에 이른 이후에도 특정 차입금의 잔액이 존재하는 경우, 그 차입금은

 일반차입금의 자본화이자율을 계산할 때 일반차입금의 일부가 된다는 점을 명확히 

하고 있습니다.

 

③ 기업회계기준서 제1103호 사업결합

제1103호에 대한 개정사항은 기업이 공동영업인 사업에 대한 지배력을 보유하게 되

었을 때, 공동영업에 대한 이전보유지분을 공정가치로 재측정하는 것을 포함하여 단

계적으로 이루어진 사업결합에 대한 요구사항을 적용해야 한다는 점을 명확히 하고 

있습니다. 재측정 대상 이전보유지분은 공동영업과 관련하여 인식되지 않은 자산, 부

채 및 영업권을 포함해야 합니다.

 

④ 기업회계기준서 제1111호 공동약정

기업회계기준서 제1111호에 대한 개정사항은 사업을 구성하는 공동영업에 참여는 

하지만 공동지배력은 보유하고 있지 않던 당사자가 해당 공동영업에 대한 공동지배

력을 보유하게 되는 경우 기업이 보유한 공동영업에 대한 이전보유지분을 재측정하

지 않는다는 것을 명확히 하고 있습니다.

 

- 기업회계기준서 제1019호 '종업원급여' 개정 

동 개정사항은 과거근무원가(또는 정산손익)를 결정할 때 갱신된 가정을 적용하여 제

도의 개정(또는 축소 또는 정산) 전후에 제도와 사외적립자산에서 제공된 급여를 반

영하여 순확정급여부채(자산)을 재측정하고, (확정급여제도가 초과적립상태에 있을 

때 발생할 수 있는) 자산인식상한효과는 고려하지 않는다는 점을 명확히 하고 있습니

다. 개정 후 동 기준서는 제도의 개정(또는 축소 또는 정산)으로 인해 발생할 수 있는 
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자산인식상한효과의 변동은 과거근무원가(또는 정산손익) 인식 후에 결정되며, 그 변

동을 기타포괄손익으로 인식한다는 점을 명확히 하고 있습니다.

또한 당기근무원가와 순확정급여부채(자산)의 순이자 측정과 관련된 문단이 개정되

었습니다. 회사는 제도의 변경 후의 잔여 연차보고기간 동안에 해당하는 당기근무원

가와 순이자를 결정하기 위해 재측정에 사용된 갱신된 가정을 사용해야 합니다. 순이

자의 경우에 개정사항에서는 제도의 개정 이후 기간 동안의 순이자는 동 기준서 문단

99에 따라 재측정된 순확정급여부채(자산)를 재측정할 때 사용한 할인율을 사용하여

 산정함을 명확히 합니다.

 

동 개정사항은 동 기준서에 대한 이번 개정사항이 최초로 적용되는 회계연도 및 그 

이후에 발생하는 제도의 개정, 축소 및 정산에만 전진적으로 적용됩니다.

- 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 개정

 

동 개정사항은 '원가 기준 투입법 적용 계약의 추가 공시'와 관련하여 문단 한129.1

에서 언급하는 '계약'의 의미를 '개별 계약'으로 개정함으로써 기업회계기준서 제111

5호를 적용하더라도 공시범위가 축소되지 않도록 하는 것을 주요 내용으로 하고 있

습니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 계약의 유형을 구분하지 않으므로, 종전의

수익 기준서인 기업회계기준서 제1011호 문단 한45.1의 적용대상에 해당하지 않았

던 용역계약도 기업회계기준서 제1115호 문단 한129.1의 적용대상에 해당할 수 있

으며, 이에 따라 종전의 수익 기준서에 비해 문단 한129.1에 따른 공시대상 계약의 

범위가 넓어질 수 있음을 명확히 하였습니다.

- 기업회계기준해석서 제2123호 '법인세 처리의 불확실성' 제정

 

동 해석서는 법인세 처리에 불확실성이 있을 때 어떻게 회계처리하는지를 규정하고 

있으며, 다음의 사항을 요구하고 있습니다.

 

① 기업은 불확실한 법인세 처리 각각을 개별적으로 고려할지 아니면 하나 이상의 다

른 불확실한 법인세 처리와 함께 고려할지를 판단하여야 합니다.

② 기업은 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 불확실한 법인세 처리를 과세당

국이 수용할 가능성이 높은지를 판단하여 다음과 같이 세소득(세무상결손금), 세무기
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준액, 미사용 세무상결손금, 미사용 세액공제, 세율을 산정합니다.

- 수용할 가능성이 높다면 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 법인세 처리와 

일관되게 산정합니다.

-   수용할 가능성이 높지 않다면 불확실성의 영향을 반영하여 산정합니다.

3) 공표되었으나 아직 시행되지 않은 회계기준

회사의 재무제표 발행승인일 현재 공표되었으나 아직 시행되지 않아 회사가 채택하

지 않은 한국채택국제회계기준의 기준서 및 해석서는 없습니다.

4) 측정기준

재무제표는 금융상품 등 아래 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고

는 역사적 원가를 기준으로 작성되었습니다. 

5) 추정과 판단

한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보

고기간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 

경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보

고기간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다

를 경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다.

(2) 영업부문

회사는 기업회계기준서 제1108호 '영업부문'에 따른 보고부문이 단일부문으로 구성

되어 있습니다.

(3) 종속기업 및 지분법피투자기업 지분

회사의 재무제표는 기업회계기준서 제1027호에 따른 별도재무제표입니다. 회사는 

종속기업 및 관계기업에 대한 투자자산에 대해서 기업회계기준서 제1027호에 따른 

원가법을 선택하여 회계처리하고 있습니다. 한편, 종속기업 및 관계기업으로부터 수

취하는 배당금은 배당을 받을 권리가 확정되는 시점에 당기손익으로 인식하고 있습

니다.
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(4) 현금및현금성자산

회사는 취득일로부터 만기일이 3개월 이내인 투자자산을 현금및현금성자산으로 분

류하고 있습니다. 지분상품은 현금성자산에서 제외되나, 상환일이 정해져 있고 취득

일로부터 상환일까지의 기간이 단기인 우선주와 같이 실질적인 현금성자산인 경우에

는 현금성자산에 포함됩니다.

(5) 금융자산

① 인식 및 최초 측정

매출채권과 발행 채무증권은 발행되는 시점에 최초로 인식됩니다. 다른 금융상품과 

금융부채는 회사가 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 인식됩니다.

유의적인 금융요소를 포함하지 않는 매출채권을 제외하고는, 최초 인식시점에 금융

자산이나 금융부채를 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치 측정 금융자산 또는 

당기손익-공정가치 측정 금융부채가 아닌 경우에 해당 금융자산의 취득이나 해당 금

융부채의 발행과 직접 관련되는 거래원가는 공정가치에 가감합니다. 유의적인 금융

요소를 포함하지 않는 매출채권은 최초에 거래가격으로 측정합니다.

② 분류 및 후속측정

회사는 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에 근

거하여 상각후원가측정 금융자산, 기타포괄손익-공정가치 측정 채무상품, 기타포괄

손익-공정가치 측정 지분상품, 당기손익-공정가치 측정 범주로 분류하고, 복합계약

이 금융자산을 주계약으로 포함하는 경우에는 내재파생상품을 분리하지 않고 해당 

복합계약 전체를 기준으로 금융자산을 분류합니다. 

금융자산은 다음 두 가지 조건을 모두 충족하고, 당기손익-공정가치 측정 항목으로 

지정되지 않은 경우 상각후원가로 측정됩니다.

- 계약상 현금흐름을 수취하기 위해 보유하는 것이 목적인 사업모형 하에서 금융자

산을 보유한다.

- 계약 조건에 따라 특정일에 이자와 원금 잔액에 대한 이자 지급만으로 구성되어 

있는 현금흐름이 발생한다.
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채무상품은 다음 두 가지 조건을 모두 충족하고 당기손익-공정가치 측정 항목으로 

지정되지 않은 경우 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다.

- 계약상 현금흐름의 수취와 금융자산의 매도 둘 다를 통해 목적을 이루는 사업모형

 하에서 금융자산을 보유한다.

- 계약 조건에 따라 특정일에 이자와 원금 잔액에 대한 이자 지급만으로 구성되어 

있는 현금흐름이 발생한다.

단기매매를 위해 보유하는 것이 아닌 지분상품의 최초 인식 시에 회사는 그 투자지분

의 후속적인 공정가치 변동을 기타포괄손익으로 표시할 수 있는 취소 불가능한 선택

을 할 수 있습니다. 이러한 선택은 금융상품 별로 이루어집니다.

상기에서 설명한 상각후원가, 기타포괄손익-공정가치로 측정하지 않는 모든 금융자

산은 모든 파생 금융자산을 포함하여 당기손익-공정가치로 측정합니다. 회사는 상각

후원가 또는 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 요구사항을 충족하는 금융자산을 

당기손익-공정가치 측정 항목으로 지정한다면 회계불일치를 제거하거나 유의적으로

줄이는 경우에는 최초 인식시점에 해당 금융자산을 당기손익-공정가치 측정 항목으

로 지정할 수 있습니다. 다만, 이러한 지정은 취소할 수 없습니다.

다음 회계정책은 금융자산의 후속측정에 적용합니다.

당기손익-공정가치 

측정 금융자산

이러한 자산은 후속적으로 공정가치로 측정합니다. 이자 혹은 배당금 수익을 포

함한 순손익은 당기손익으로 인식합니다. 

상각후원가 측정 금융

자산

이러한 자산은 후속적으로 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정합니다.

상각후원가는 손상차손에 의해 감소됩니다. 이자수익, 외화환산손익 및 손상차

손은 당기손익으로 인식합니다. 제거에 따르는 손익도 당기손익으로 인식합니

다.

기타포괄손익-공정가

치 측정 채무상품

이러한 자산은 후속적으로 공정가치로 측정합니다. 유효이자율법을 사용하여 

계산된 이자수익, 외화환산손익과 손상차손은 당기손익으로 인식합니다. 기타

순손익은 기타포괄손익으로 인식합니다. 제거시에 기타포괄손익에 누적된 손익

은 당기손익으로 재분류합니다.

기타포괄손익-공정가

치 측정 지분상품

이러한 자산은 후속적으로 공정가치로 측정합니다. 배당금은 명확하게 투자원

가의 회수를 나타내지 않는다면 당기손익으로 인식합니다. 다른 순손익은 기타

포괄손익으로 인식하고 절대로 당기손익으로 재분류되지 않습니다.
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③ 제거

회사는 금융자산의 현금흐름에 대한 계약상 권리가 소멸한 경우, 금융자산의 현금흐

름을 수취할 계약상 권리를 양도하고 이전된 금융자산의 소유에 따른 위험과 보상의 

대부분을 실질적으로 이전한 경우, 또는 회사가 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을

보유 또는 이전하지 아니하고 금융자산을 통제하고 있지 않은 경우에 금융자산을 제

거합니다.

회사가 재무상태표에 인식된 자산을 이전하는 거래를 하였지만, 이전되는 자산의 소

유에 따른 대부분의 위험과 보상을 보유하고 있는 경우에는 이전된 자산을 제거하지 

않습니다.

④ 상계

회사는 회사가 인식한 자산과 부채에 대해 법적으로 집행가능한 상계권리를 현재 갖

고 있고, 차액으로 결제하거나, 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할 의도가 있는 

경우에만 금융자산과 금융부채를 상계하고 재무상태표에 순액으로 표시합니다.

(6) 금융자산의 손상

① 금융상품과 계약자산

회사는 다음 자산의 기대신용손실에 대해 손실충당금을 인식합니다.

- 상각후원가로 측정하는 금융자산

- 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품

- 기업회계기준서 제1115호에서 정의된 계약자산

회사는 12개월 기대신용손실로 측정되는 다음의 금융자산을 제외하고는 전체기간 

기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정합니다.

- 보고기간말에 신용위험이 낮다고 결정된 채무증권

- 최초 인식 이후 신용위험(즉, 금융자산의 기대존속기간동안에 걸쳐 발생할 채무불

이행 위험)이 유의적으로 증가하지 않은 기타 채무증권과 은행예금

매출채권과 계약자산에 대한 손실충당금은 항상 전체기간 기대신용손실에 해당하는 

금액으로 측정됩니다.
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금융자산의 신용위험이 최초 인식 이후 유의적으로 증가했는지를 판단할 때와 기대

신용손실을 추정할 때, 회사는 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있고 합리적이고 

뒷받침될 수 있는 정보를 고려합니다. 여기에는 미래지향적인 정보를 포함하여 회사

의 과거 경험과 알려진 신용평가에 근거한 질적, 양적인 정보 및 분석이 포함됩니다.

회사는 금융자산의 신용위험은 연체일수가 30일을 초과하는 경우에 유의적으로 증

가한다고 가정합니다.

회사는 다음과 같은 경우 금융자산에 채무불이행이 발생했다고 고려합니다.

- 채무자가 회사가 소구활동을 하지 않으며, 회사에게 신용의무를 완전하게 이행하

지 않을 것 같은 경우

- 금융자산의 연체일수가 90일을 초과한 경우

전체기간 기대신용손실은 금융상품의 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이

행 사건에 따른 기대신용손실입니다.

12개월 기대신용손실은 보고기간 말 이후 12개월 이내(또는 금융상품의 기대 존속기

간이 12개월 보다 적은 경우 더 짧은 기간)에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사

건으로 인한 기대신용손실을 나타내는 전체기간 기대신용손실의 일부입니다.

기대신용손실을 측정할 때 고려하는 가장 긴 기간은 회사가 신용위험에 노출되는 최

장 계약기간입니다.

② 기대신용손실의 측정

기대신용손실은 신용손실의 확률가중추정치입니다. 신용손실은 모든 현금부족액(즉,

계약에 따라 지급받기로 한 모든 계약상 현금흐름과 수취할 것으로 예상하는 모든 계

약상 현금흐름의 차이)의 현재가치로 측정됩니다. 기대신용손실은 해당 금융자산의 

유효이자율로 할인됩니다.
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③ 신용이 손상된 금융자산

매 보고기간말에, 회사는 상각후원가로 측정되는 금융자산과 기타포괄손익-공정가

치로 측정되는 채무증권의 신용이 손상되었는지 평가합니다. 금융자산의 추정미래현

금흐름에 악영향을 미치는 하나 이상의 사건이 발생한 경우에 해당 금융자산은 신용

이 손상된 것입니다.

금융자산의 신용이 손상된 증거는 다음과 같은 관측 가능한 정보를 포함합니다.

- 발행자나 차입자의 유의적인 재무적 어려움

- 채무불이행이나 90일 이상 연체와 같은 계약 위반

- 차입자의 재무적 어려움에 관련된 경제적이나 계약상 이유로 당초 차입조건의 불

가피한 완화

- 차입자의 파산가능성이 높아지거나 그 밖의 재무구조조정 가능성이 높아짐

- 재무적 어려움으로 인해 해당 금융자산에 대한 활성시장 소멸

④ 재무상태표 상 신용손실충당금의 표시

상각후원가로 측정하는 금융자산에 대한 손실충당금은 해당 자산의 장부금액에서 차

감합니다. 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 채무상품에 대해서는 해당 자산의 장

부금액을 감소시키는 대신에 손실충당금을 기타포괄손익에 인식합니다.

⑤ 제각

금융자산의 계약상 현금흐름 전체 또는 일부의 회수에 대한 합리적인 기대가 없는 경

우 해당 자산을 제거합니다. 회사는 유사자산의 회수에 대한 과거 경험에 근거하여 

제각의 시기와 금액을 개별적으로 평가합니다. 회사는 제각한 금액이 유의적으로 회

수할 것이라는 기대를 갖고 있지 않습니다. 그러나 제각된 금융자산은 회사의 만기가

된 금액의 회수 절차에 따라 회수활동의 대상이 될 수 있습니다.
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(7) 비금융자산의 손상

종업원급여에서 발생한 자산, 재고자산, 이연법인세자산 및 매각예정으로 분류되는 

비유동자산을 제외한 모든 비금융자산에 대해서는 매 보고기간말마다 자산손상을 시

사하는 징후가 있는지를 검토하며, 만약 그러한 징후가 있다면 당해 자산의 회수가능

액을 추정하고 있습니다. 단, 사업결합으로 취득한 영업권 및 내용연수가 비한정인 

무형자산, 아직 사용할 수 없는 무형자산에 대해서는 자산손상을 시사하는 징후와 관

계없이 매년 회수가능액과 장부금액을 비교하여 손상검사를 하고 있습니다.

회수가능액은 개별 자산별로, 또는 개별 자산의 회수가능액을 추정할 수 없다면 그 

자산이 속하는 현금창출단위별로 회수가능액을 추정하고 있습니다. 회수가능액은 사

용가치와 순공정가치 중 큰 금액으로 결정하고 있습니다. 사용가치는 자산이나 현금

창출단위에서 창출될 것으로 기대되는 미래현금흐름을 화폐의 시간가치 및 미래현금

흐름을 추정할 때 조정되지 아니한 자산의 특유위험에 대한 현행 시장의 평가를 반영

한 적절한 할인율로 할인하여 추정합니다.

자산이나 현금창출단위의 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경우 자산의 장부금액

을 감소시키며 즉시 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(8) 금융부채 및 지분상품

당사가 발행한 채무상품과 지분상품은 계약의 실질 및 금융부채와 지분상품의 정의

에 따라 금융부채 또는 자본으로 분류하고 있습니다

① 지분상품

지분상품은 기업의 자산에서 모든 부채를 차감한 후의 잔여지분을 나타내는 모든 계

약입니다. 회사가 발행한 지분상품은 발행금액에서 직접발행원가를 차감한 순액으로

인식됩니다. 자기지분상품을 재취득하는 경우, 이러한 지분상품은 자본에서 직접 차

감하고 있습니다. 자기지분상품을 매입 또는 매도하거나 발행 또는 소각하는 경우의 

손익은 당기손익으로 인식하지 않습니다.
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② 당기손익-공정가치측정금융부채

금융부채는 사업결합에서 취득자의 조건부대가이거나 단기매매항목이거나 최초 인

식시 당기손익인식항목으로 지정할 경우 당기손익-공정가치측정금융부채로 분류하

고 있습니다.

그러나 금융부채를 당기손익-공정가치측정 항목으로 지정하는 경우에 부채의 신용

위험 변동으로 인한 금융부채의 공정가치 변동금액은 부채의 신용위험 변동효과를 

기타포괄손익으로 인식하는 것이 당기손익에 회계불일치를 일으키거나 확대하는 것

이 아니라면 기타포괄손익으로 인식합니다. 부채의 나머지 공정가치 변동은 당기손

익으로 인식합니다. 기타포괄손익으로 인식된 금융부채의 신용위험으로 인한 공정가

치 변동은 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않으며, 대신 금융부채가 제거될 때 

이익잉여금으로 대체됩니다.

③ 상각후원가측정금융부채

금융부채는 사업결합에서 취득자의 조건부대가이거나 단기매매항목이거나 최초 인

식시 당기손익인식항목으로 지정할 경우에 해당하지 않는 경우 후속적으로 유효이자

율법을 사용하여 상각후원가로 측정됩니다. 유효이자율법은 금융부채의 상각후원가

를 계산하고 관련 기간에 걸쳐 이자비용을 배분하는 방법입니다. 

④ 금융부채의 제거

당사는 당사의 의무가 이행, 취소 또는 만료된 경우에만 금융부채를 제거합니다. 제

거되는 금융부채의 장부금액과 지급하거나 지급할 대가의 차이는 당기손익으로 인식

하고 있습니다.

(9) 납입자본

보통주는 자본으로 분류하며 자본거래와 직접 관련되어 발생하는 증분원가는 세금효

과를 반영한 순액으로 자본에서 차감하고 있습니다.
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우선주는 상환하지 않아도 되거나 회사의 선택에 의해서만 상환되는 경우와 배당의 

지급이 회사의 재량에 의해 결정된다면 자본으로 분류하고, 회사의 주주총회에서 배

당을 승인하면 배당금을 인식하고 있습니다. 주주가 특정일이나 그 이후에 확정되거

나 확정가능한 금액의 상환을 청구할 수 있거나 의무적으로 상환해야 하는 우선주는 

부채로 분류하고 있습니다. 관련 배당은 발생시점에 이자비용으로 보아 당기손익으

로 인식하고 있습니다.

회사가 자기지분상품을 재취득하는 경우에 이러한 지분상품은 자기주식의 과목으로 

자본에서 직접 차감하고 있습니다. 자기지분상품을 매입 또는 매도하거나 발행 또는 

소각하는 경우의 손익은 당기손익으로 인식하지 아니합니다. 회사가 자기주식을 취

득하여 보유하는 경우 지급하거나 수취한 대가는 자본에서 직접 인식하고 있습니다.

(10) 수익

회사는 기업회계기준서 제1115호의 5단계 수익인식 모형(① 계약 식별 → ② 수행의

무 식별 → ③ 거래가격 산정 → ④ 거래가격을 수행의무에 배분 → ⑤ 수행의무 이행

시 수익 인식)을 적용하여 수익을 인식하고 있습니다.

(11) 금융수익과 비용

회사의 금융수익과 비용은 이자수익으로 구성되어 있습니다. 이자수익은 기간의 경

과에 따라 유효이자율법을 적용하여 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(12) 법인세

법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성되어 있으며, 기타포괄손익이나 자본

에 직접 인식되는 거래나 사건 또는 사업결합에서 발생하는 세액을 제외하고는 당기

손익으로 인식하고 있습니다.

① 당기법인세

당기법인세는 당기의 과세소득을 기초로 산정하고 있습니다. 과세소득은 포괄손익계

산서상의 법인세비용차감전순이익에서 다른 과세기간에 가산되거나 차감될 손익 및 

비과세항목이나 손금불인정항목을 제외하므로 포괄손익계산서상 손익과 차이가 있

습니다. 회사의 당기법인세와 관련된 미지급법인세는 제정되었거나 실질적으로 제정

된 세율을 사용하여 계산하고 있습니다.
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② 이연법인세

이연법인세부채와 이연법인세자산을 측정할 때에는 보고기간말에 회사가 관련 자산

과 부채의 장부금액을 회수하거나 결제할 것으로 예상되는 방식에 따른 세효과를 반

영하고 있습니다.

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하고, 이연법인세자산으로 인한 

혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지 않은 경우 이연

법인세자산의 장부금액을 감소시키고 있습니다.

이연법인세자산과 부채는 보고기간말 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 근거

하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 지급될 보고기간에 적용될 것으로 기대되는 세

율을 사용하여 측정하고 있습니다. 

이연법인세자산과 부채는 동일 과세당국이 부과하는 법인세이고, 회사가 인식된 금

액을 상계할 수 있는 법적 권한을 가지고 있으며 당기 법인세부채와 자산을 순액으로

결제할 의도가 있는 경우에만 상계하고 있습니다. 배당금 지급에 따라 추가적으로 발

생하는 법인세비용이 있다면 배당금 지급과 관련한 부채가 인식되는 시점에 인식하

고 있습니다.

(13) 주당이익

회사는 보통주 기본주당이익과 희석주당이익을 계속영업손익과 당기순손익에 대하

여 계산하고 포괄손익계산서에 표시하고 있습니다. 기본주당이익은 보통주에 귀속되

는 당기순손익을 보고기간 동안에 유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어

계산하고 있습니다. 희석주당이익은 전환사채와 종업원에게 부여한 주식기준보상 등

모든 희석화 효과가 있는 잠재적 보통주의 영향을 고려하여 보통주에 귀속되는 당기

순손익 및 가중평균유통보통주식수를 조정하여 계산하고 있습니다.

(14) 이익준비금

회사는 부동산투자회사로서 "상법" 제462조제1항에 따른 해당 연도 이익배당한도의 

100분의 90 이상을 주주에게 배당하여야 하며, 이 경우 "상법" 제458조에 따른 이익

준비금은 적립하지 아니합니다.
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3. 현금및현금성자산

당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

보통예금 23,734,583 6,636,442

4. 매출채권및기타채권

당기말 및 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

미수금 23,823 19,552

미수수익 4,867 68

5. 기타자산

당기말 및 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선납세금 1,718 - 1,718 -
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6. 종속기업투자자산

(1) 당기말과 전기말 현재 종속기업투자주식 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

종목 주요영업활동 소재국가 결산월
당기말 전기말

지분율 장부금액 장부금액

(주)코람코가치부가형리테일제2호위탁관리자부동산투자회사 부동산개발 및 임대 대한민국 4월말, 10월말 100%     - 12,522,560

(주)코람코가치부가형리테일제3호위탁관리자부동산투자회사 부동산개발 및 임대 대한민국 4월말, 10월말 100%  - 13,726,843

(주)코람코가치부가형리테일제4호위탁관리자부동산투자회사 부동산개발 및 임대 대한민국 4월말, 10월말 100% 12,526,764 27,000,000

합계 12,526,764 53,249,403

(주1) (주)코람코가치부가형리테일제1호위탁관리자부동산투자회사는 당기 중 청산

되었습니다.

(2) 당기 및 전기 중 종속기업투자주식의 변동 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

구분 기초금액 취득액 처분액 손상금액 기말금액

(주)코람코가치부가형리테일제2호위탁관리자부동산투자회사 12,522,560 - (12,522,560) - -

(주)코람코가치부가형리테일제3호위탁관리자부동산투자회사 13,726,843 - (13,726,843) - -

(주)코람코가치부가형리테일제4호위탁관리자부동산투자회사 27,000,000 - (14,473,236) - 12,526,764

합계 53,249,403 - (40,722,639) - 12,526,764

② 전기

(단위: 천원)

구분 기초금액 취득액 처분액 손상금액 기말금액

(주)코람코가치부가형리테일제2호위탁관리자부동산투자회사 21,200,000 - (8,677,440) - 12,522,560

(주)코람코가치부가형리테일제3호위탁관리자부동산투자회사 30,000,000 - (16,273,157) - 13,726,843

(주)코람코가치부가형리테일제4호위탁관리자부동산투자회사 27,000,000 - - - 27,000,000

합계 78,200,000 - (24,950,597) - 53,249,403
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7. 매입채무및기타부채

당기말 및 전기말 현재 매입채무및기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

미지급금 17,796,676 5,797

8. 기타부채

당기말 및 전기말 현재 기타부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

예수금 5,593 - 40,211 -

9. 자본금

(1) 당사가 발행할 주식의 총수는 보통주식 오천만주, 종류주식 오천만주이며, 발행

한 주식의 총수는 보통주 83,345주, 종류주식 916,669주입니다. 발행하는 1주의 액

면금액은 5,000원 입니다. 당사가 발행하는 종류주식은 의결권 있는 잔여재산분배우

선주로 그 발행주식의 수는 발행주식총수의 100분의 95를 초과하지 않는 범위에서 

발행합니다.
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(2) 당기 및 전기 중 보통주자본금의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원, 주)

구    분 금액 주식수 비고

기초자본금 470,040,000 94,008

유상감자 (53,315,000) (10,663)

당기말잔액 416,725,000 83,345

② 전기

(단위: 원, 주)

구    분 금액 주식수 비고

기초자본금 583,350,000 116,670

유상감자 (113,310,000) (22,662)

당기말잔액 470,040,000 94,008

(3) 당기 및 전기 중 우선주자본금의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원, 주)

구    분 금액 주식수 비고

기초자본금 5,170,010,000 1,034,002

유상감자 (586,665,000) (117,333)

당기말잔액 4,583,345,000 916,669

② 전기

(단위: 원, 주)

구    분 금액 주식수 비고

기초자본금 6,416,675,000 1,283,335

유상감자 (1,246,665,000) (249,333)

당기말잔액 5,170,010,000 1,034,002
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10. 기타자본구성요소

당기말 및 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

주식발행초과금 25,810,249 25,810,249

감자차손 (16,780,531) (77,453,840)

합계 9,029,718 (51,643,591)

11. 영업손익 및 기타손익

(1) 당기 및 전기 중 영업손익 산출에 포함된 주요 항목과 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목 당기 전기

영업수익 26,543,079 60,419,921

   배당금수익 26,543,079 60,419,921

영업비용 (17,797,883) (12,286)

  임원보수 1,100 3,300

  자산관리성과보수 16,177,757 -

  지급수수료 1,618,992 8,919

  세금과공과 - 67

  광고선전비 - -

  기타비용 33 -

영업이익(손실) 8,745,197 60,407,635

(2) 회사의 기타수익 및 기타비용은 전액 잡이익과 잡손실 및 유가증권처분손실로 구

성되어 있습니다.
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12. 금융수익 및 금융비용

(1) 당기 및 전기 중 회사의 금융수익은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목 당기 전기

이자수익 4,799 9,192

(2) 당기 및 전기 중 회사의 금융비용은 없습니다.

13. 법인세비용 등

(1) 회사의 당기 및 전기 손익에 반영된 법인세비용의 내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 원)

구분 당기 전기

법인세 부담액 - -

일시적 차이로 인한 이연법인세 변동액 - -

법인세비용 - -

(2) 당기 및 전기 중 회사의 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음

과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(손실) 4,459,697,900 60,416,754,133

적용세율에 따른 세부담액 - -

법인세비용 - -

유효세율(법인세/세전이익)(*) - -

(*) 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 당기 

중 발생한 법인세비용은 없으며, 이에 따라  유효법인세율을 산정하지 아니하였습니

다.

- 27 -



(3) 회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항, 동법시행령 제32조 및 정관 제58조 제3

항에 따라 당기의 감가상각비 범위 내에서 당기순이익을 초과하여 배당할 수 있으므

로 향후 법인세부담액이 없을 것으로 예상되어 이연법인세자산(부채)를 계상하지 아

니하였습니다.

14. 주당손익

(1) 당기 및 전기의 기본주당손익내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기 전기

가. 보통주 당기순이익(손실) 4,459,697,900 34,373,632,074

나. 가중평균유통보통주식수 93,824 116,545

다. 기본주당이익(가÷ 나) 47,532.51 294,939.23

(2) 당기 및 전기의 가중평균유통보통주식수 계산 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

일자 주식수(주) 가중치(일) 적수

기초 94,008 58 5,452,464

유상감자 (10,663) 1 (10,663)

합계 5,441,801

일수 58

가중평균유통보통주식수 93,824
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② 전기

(단위: 원)

일자 주식수(주) 가중치(일) 적수

기초 116,670 181 21,117,270

유상감자 (22,662) 1 (22,662)

합계 21,094,608

일수 181

가중평균유통보통주식수 116,545

(3) 희석주당손익

당기 및 전기에는 희석효과가 발생할 가능성이 있는 잠재적보통주가 존재하지 않으

므로 희석주당손익을 계산하지 않았습니다.

15. 이익잉여금처분계산서

당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

                                         이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

제 11(당)기
2021년 07월 01일 부터

제 10(전)기
2021년 01월 01일 부터

2021년 08월 27일 까지 2021년 06월 30일 까지

처분예정일 2021년 08월 24일 처분확정일 2021년 08월 27일

주식회사 코람코가치부가형리테일제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위 : 원)

과목 당기 전기

Ⅰ. 미처리이익잉여금(결손금) 　 4,459,697,900 105,864,715,714

1. 전기이월미처분이익잉여금(결손금) - 　 -

2. 감자차손 상계 - 　 -

3. 주식발행초과금 이입 - 　 45,447,961,581

4. 당기순이익(손실) 4,459,697,900 　 60,416,754,133

Ⅱ. 이익잉여금처분액 　 - 105,864,715,714

   1. 감자차손 상계 - 　 77,453,840,190

   2. 배당금(주석16) - 　 28,410,875,524

      가.현금배당 - 　 28,410,875,524

Ⅲ. 차기이월미처분이익잉여금(결손금) 4,459,697,900 -
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16. 배당금

(1) 당기 및 전기의 회사의 우선주주와 보통주주에 대한 배당금 산정내역은 다음과 

같습니다.

구  분
당기 전기

보통주 우선주 보통주 우선주

배당금총액(원) - - 2,367,753,465 26,043,122,059

발행주식수(주) 83,345 916,669 94,008 1,034,002

1주당 배당금(원) - - 25,186.72 25,186.72

1주당 액면가액(원) 5,000 5,000 5,000 5,000

일수 58일 58일 181일 181일

배당률(주1) - - 503.73% 503.73%

(주1) 동 배당률은 회사의 사업연도를 기준으로 산정된 것입니다. 한편, 연(年)으로 

환산된 회사의 우선주주와 보통주주의 배당률은 다음과 같습니다.

연환산배당률 당  기(%) 전  기(%)

보통주 - 1015.81%

우선주 - 1015.81%

(2) 당기 및 전기의 회사의 배당성향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당  기 전  기

배당금총액 - 28,410,875,524

당기순이익 4,459,697,900 60,416,754,133

배당성향 - 47.02%
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17. 우발채무 및 약정사항

(1) 자산관리계약

회사는 주식회사 코람코자산신탁과 회사가 보유하는 자산의 관리, 처분 및 투자운용 

업무를 위탁하는 계약을 체결하였습니다. 운용보수는 별도로 지급하지 아니하며, 아

래 기준에 따라 성과보수를 지급합니다.

기준 보수 금액(원, 부가세 별도)

투자자 현금흐름(성과보수계산일 현재 현금화되어 투

자자에게 배당될 금액을 포함)이 지표수익률A(10%)  

달성 현금흐름을 초과하고, 성과보수 차감 후 지표수익

률B(13%) 달성 현금흐름 이하인 경우 

지표수익률A(10%) 달성 현금흐름을 초과하는 금액의

 15% 

투자자 현금흐름(성과보수계산일 현재 현금화되어 투

자자에게 배당될 금액을 포함)이 성과보수 차감 후 지

표수익률B(13%) 달성 현금흐름을 초과하는 경우 

(성과보수 차감 후 지표수익률B(13%) 달성 현금흐름 

- 지표수익률A(10%) 달성현금흐름)의 15% 와

{성과보수 차감 전 투자자 현금흐름(성과보수계산일 

현재 현금화되어 투자자에게 배당될 금액을 포함) - 

성과보수 차감 후 지표수익률B(13%) 달성 현금흐름}

의 25%의 합 

(2) 일반사무관리계약

회사는 하나펀드서비스 주식회사와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 

관한 사무 및 당해 회사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 

체결하였습니다. 운용보수는 일반사무관리업무 위탁계약서 8조에 따라 지급하지 아

니합니다.

(3) 자산보관계약

회사는 ㈜하나은행(이하 "은행"이라 함)과 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산의 보

관ㆍ관리업무 위탁계약을 체결하였습니다. 운용보수는 자산보관 위탁계약서 21조에

따라 지급하지 아니합니다.
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18. 특수관계자와의 거래

(1) 회사의 특수관계자 내역은 다음과 같습니다.

특수관계자명 특수관계의 내용

국민연금공단 지배력이 있는 회사

한국교직원공제회 유의적인 영향력이 있는 회사

(주)코람코가치부가형리테일제2호위탁관리자부동산투자회사 종속회사

(주)코람코가치부가형리테일제3호위탁관리자부동산투자회사 종속회사

(주)코람코가치부가형리테일제4호위탁관리자부동산투자회사 종속회사

(주1) (주)코람코가치부가형리테일제1호위탁관리자부동산투자회사는 당기 중 청산

되었습니다.

(2) 당기 및 전기 중 특수관계자와의 주요 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

특수관계자 거래내용 당기 전기

(주)코람코가치부가형리테일제1호위탁관리자부동산투자회사 배당금수익 - -

(주)코람코가치부가형리테일제2호위탁관리자부동산투자회사 배당금수익 - 23,896,667

(주)코람코가치부가형리테일제3호위탁관리자부동산투자회사 배당금수익 - 35,359,825

(주)코람코가치부가형리테일제4호위탁관리자부동산투자회사 배당금수익 26,543,079 1,163,429

(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 중요한 채권ㆍ채무는 없습니다.
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19. 범주별 금융상품

(1) 당기말 및 전기말 회사의 금융자산 중 공정가치로 측정되는 금융자산은 존재하지

 않으며, 상각후원가로 평가하는 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

상각후원가 측정 금융자산 당기말 전기말

현금및현금성자산 23,734,583 6,636,442

미수수익 4,867 68

합 계 23,739,450 6,636,510

(2) 당기말 및 전기말 회사의 금융부채 중 공정가치로 측정되는 금융부채는 존재하지

 않으며, 상각후원가로 평가하는 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

상각후원가 측정 금융부채 당기말 전기말

미지급금 17,796,676 5,797

합 계 17,796,676 5,797
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20. 위험관리

(1) 금융위험관리

당사는 경영활동과 관련하여 신용위험, 유동성위험 및 시장위험 등 다양한 금융위험

에 노출되어 있습니다. 당사는 금융위험이 경영에 미칠 수 있는 불리한 효과를 최소

화하기 위해 노력하고 있습니다.

1) 신용위험관리

당사는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키기 위하여 신용도가 일정 수준 

이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보 또는 지급보증을 수취하고 있습니다. 당사는

신용위험노출 및 거래처의 신용등급을 주기적으로 검토하여 거래처의 여신한도 및 

담보수준을 재조정하는 등 신용위험을 관리하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 금융상품 종류별 신용위험의 최대 노출금액은 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

현금및현금성자산 23,734,583 6,636,442

미수수익 4,867 68

합  계 23,739,450 6,636,510
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2) 유동성위험관리

당사는 미래의 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조달 계획을 수립하여 유동

성위험을 관리하고 있으며, 금융부채의 잔존계약 만기에 따른 만기분석내용은 다음

과 같습니다.

① 당기말

(단위: 천원)

구분  장부금액  1년미만  1년~5년 

미지급금 17,796,676 17,796,676 -

② 전기말

(단위: 천원)

구분  장부금액  1년미만  1년~5년 

미지급금 5,797 5,797 -

3) 시장위험

시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 

변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가

능 한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

회사는 당기말 현재 시장위험에 노출되어 있지 않습니다.
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(2) 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으

로 제공할 수 있는 능력을 보유하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지

하는 것입니다. 자본구조의 유지 또는 조정을 위하여 당사는 배당을 조정하거나, 주

주에 자본금을 반환하며, 부채감소를 위한 신주 발행 및 자산 매각 등을 실시하고 있

습니다. 

당사의 자본관리지표로 부채비율을 이용하고 있으며 이 비율은 순부채를 총자본으로

나누어 산출하고 있으며, 당기말 및 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

부채총계 17,802,269 46,008

차감: 현금및현금성자산 (23,734,583) (6,636,442)

순부채 (5,932,314) (6,590,434)

자본총계 18,489,485 59,861,175

순부채비율 -32.08% -11.01%
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